L. Martii virtute Poenorū audacia repressa. C A P. XIX.

SCIPIONVM casus magnam rerum & animorum commutationem attulit: concilietque res Romana, ac penitus afflcta fuisset, ni eam L. Martii primum audacia, deinde P. Cor. Scipionis virtus sustentasset in præcipiti constitutam, & nouis iactatam ærumnis. Destituunt studia hominum, quibus fortuna aduersa est. Castulonenses primi, Romanis ad se confugientibus portas urbis clauerunt. Illiturgitani etiam in urbem admissos crudeliter peremerunt. Earum urbum exemplo alia oppida defecisse dubium non est. tot vna malis consternatos Romanos, qui cum T. Fonteio legato in præsidio castorum relikti erant, & qui se eodem ex fuga recipere potuerunt, magnisque itineribus trans Iberum festinabant L. Martius Septimii filius eques Romanus, magno animo iuuenis, qui sub Cn. Scipione primipili Centurio, & Tribunus fuerat recreavit, validam manum, partim ex præsiis, partim ex his quos à fuga retinuit, factam, ad reliquas copias adiungens. Incredibilis eius aduentu totius exercitus lætitia fuit: de Duce diligendo delibera-
tione suscepta, omnibus suffragiis prælatus Martius est, ipso T. Fonteio legato prætermis-
so, siue etiam concedente, ambitionem comprimentibus rebus aduersis. Verum ea mi-
litum alacritas breui formidine mutata est, Asdrubalem Ibero transmisso ad delendū Ro-
mani exercitus reliquias festinare, iamque adesse nunciabatur: proxime Magonem sub-
sequi. Fortunæ iniuitatem nondum Romano sanguine exatiatae pars suos inter se com-
mendare, testamentaque in procinctu nuncupare, si quibus ex eo discrimine euadere cō-
tigisset: pars vicem suam deplorare: Martii cohortationes non audire: attonitis similes
hærere, fixis in terram oculis, aut abditi per tentoria. Cum ad vallum appropinquante ho-
ste signa Punica visa sunt. tum ex metu audacia orta, accensis milites animis, ad periculum
omni ex parte correptis armis concurrunt, è castrisque erumpunt hosti obuiā. Poenorū

securitas incuria que ex re, ut sit, prospere gesta Romanis saluti fuit. Inopinata hostium audacia metu perculsi terga continuo verterunt. paucis in fuga cæsis Martius satis habens suorum animos confitasse, ac suspicatus insidias, signo receptui dato, milites reduxit in castra, multum quamvis indignantes, palamque edicentes, quoniam talis occasio vlciscendi hostis relinqueretur, se se etiam cum vellet Martius non esse pugnaturos. Pœni contra Ducis consilium metum interpretati, nihil maiori cura munire castra. Eares Martium prouocauit, vt rursus fortunam tentare cuperet, noctu cogitans hostem secundum opprimi posse: & necessitudo inerat, quæ ex ignavis saepe facit audaces. Mago cum robore exercitus subsecutus, si se cum Asdrubale coniunxisset, spem salutis omnem sublatum iri prouidebat animo. Celeritate opus erat. militibus de ratione suscepiti consilii pacalocutus, iussisque curare corpora, de quarta vigilia silentio copias eduxit, prodigolætas, quod ex Martii concionantis capite flamma cluxerat. Erant Magonis copiæ sex tantum millibus passuum ab Asdrubalis castris interiecta nemorosa valle, in qua cohors Romana & equites aliquot ad omnes casus excubare iussi sunt. reliqui milites in Asdrubalis castra penetrant. nullæ enim vigilæ erant, nulli pro portis milites excubabant. Hostium contemptus exitium attulit. In inermes somnoque sepultos magna cædes facta est: pauci fuga seruati. multo plures cum in vicina castra effugere conarentur, in insidias præcipitare runt. Captis Asdrubalis castris, eodem animorum vigore ad Magonem opprimendum festinatum est, ignarum cladis acceptæ. Exorto iam Sole in ea castra impetus factus, & pari felicitate momento temporis capta sunt, priusquam se hostes ad resistendum compararent. Intra munitiones pugnatum acriter, donec recentis cædis signa in Romanorum scutis & gladiis visa fregerunt animos. Salute desperata se in fugam concitant, cæsi in utramque pugna hostes ad triginta septem millia. capti ferme duo millia. præda ingens fuit. Pœnorum Duces fuga euaserunt. id vnum ad exequandam superiorem cladem Martio defuisse visum est. Tantæ victoriæ nuncii Roman peruererunt eius anni initio, qui fuit ab Urbe condita quingentesimus quadragesimus tertius, cum Martii litteris: quibus quod iniussu senatus se Proprætorem scripsisset, Patribus offensionem commouit. Responsum tamen est, quod de frumento & vestibus postularet senatui curæ fore, adscribi Proprætorem non placuit. Quare, & Cl. Nerone post peractum bellum Capuanum destinatio in Hispaniam cum supplemento peditum duodecim millium, equitum mille centumque, militum Martiique factum dissimulanter accusabant. naturæ vitio in timore benigni sumus, post victoriam ingrati. Omnino ea re motus Annibal, de rerum summa desperare cœpit, cum tantum animorum habere Romanos cerneret, vt hoste pro portis excubante (nam venerat Tarento Annibal ad liberandam obsidione Capuam, & inde repulsus ad tertium ab Urbe lapidem castra posuerat) supplementum decernerent, mitterentque in Hispaniam. Itaque ex senatus decreto, Nero Puteolis Tarracонem classe delatus, Martii & Fonteii copiis adiunctis, continuo in Baeticam mouit, contra Asdrubalem, qui in Ausitanis Illiturgim inter & Mentisam (Montegium esse creditur, aut Casorla) stativa habebat, ad Lagides atros (saltus nomen id erat.) Eius loci fauibus à Nerone occupatis, Asdrubal fœderis simulatione, sanciendo retractandoque pacis conditiones, tantum temporis exterritus, dum noctu copiæ per ardua montium euaderent: Romano Imperatore sero se Punicis artibus circumuentum esse sentiente, pugnamque expetente, cuius discrimen Pœni cauiores omni cura deuitabant.